80 617 616 614 613 611

90 660 656 652 648 644

100 737 729 721 713 705

110 812 800 788 776 764

120 888 873 857 841 825

C
a
n
tid

a
d
 d

e
 r

e
s
e
s

p
ro

d
u
c
tiv

a
s

2
0
2
5

Precio vaca COP

Valoración de terrenos Unidad 2014 2015p 2016p 2017p 2018p 2019p 2020p 2021p 2022p 2023p 2024p 2025p

Ingreoss por arrendamiento 14 14,9 15,4 15,9 16,4 16,9 17,4 18,0 18,6 19,2 19,8

Tasa de descuento 10% 1 1,1 1,2 1,3 1,5 1,6 1,8 1,9 2,1 2,4 2,6

Flujos descontados 14,4 13,5 12,7 11,9 11,2 10,5 9,8 9,2 8,7 8,1 7,6

VPN de arrendamiento COP MM 118

Valor terminal de los terrenos 206 213 220 227 234 241 249 257 265 274 283

Tasa de descuento 8% 1 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,9 2,0 2,2

Flujos descontados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 131

VPN de terrenos COP MM 131

VPN de terrenos total COP MM 249

38

Tabla No.18
Sensibilidades Equity Value COP Millones

Tabla No.19
Sensibilidades Equity Value COP Millones

Tabla No.20
Sensibilidad de contrato de arrendamiento

Tabla No.21
Sensibilidad de valor de terrenos

Nota: se asume un valor de terrenos calculado con una tasa de descuento de 10% para el arrendamiento y
una tasa de 8% para el valor terminal de los terrenos

721 800 900 1.000 1.100 1.200

13,00 196 400 596 793 989

14,00 258 470 681 893 1.104

15,00 313 539 766 993 1.219

16,00 368 609 851 1.093 1.334

17,00 422 679 936 1.193 1.449

Precio de leche  2015 COP

P
ro

d
u
c
tiv

id
a
d

(L
t
/
D

ía
)

721 -20% -10% 0% 10% 20%

-20% 1.170 961 753 544 336

-10% 1.154 945 737 528 320

0% 1.138 929 721 512 304

10% 1.122 913 705 496 288

20% 1.106 897 689 480 271

Costo de ventas

G
a
s
to

 d
e
 v

e
n
ta

s

Cap-rate
Equity value

COP MM
Cap-rate

Enterprice

value COP MM
320 645

5,0% 343 5,0% 675

6,0% 332 6,0% 660

7,0% 320 7,0% 645

8,0% 309 8,0% 631

9,0% 298 9,0% 616

Cap-rate
Equity value

COP MM
Cap-rate

Enterprice

value COP MM
0 0

5,0% 592 5,0% 923

6,0% 580 6,0% 909

7,0% 569 7,0% 894

8,0% 558 8,0% 880

9,0% 547 9,0% 865

39

Tabla No.22
Sensibilidad valor de los terrenos COP Millones

249 6% 7% 8% 9% 10%

6,0% 297 291 286 280 276

7,0% 283 277 271 266 261

8,0% 270 264 259 253 249

9,0% 259 253 247 242 237

10,0% 248 242 237 232 227

Tasa de descuento COP Arrendamientos

T
a
s
a
 d

e
 d

e
s
c
u
e
n
to

C
O

P

A
rr

e
n
d
a
m

ie
n
to

s

40

17. Conclusiones

Gráfica No.14 Rango de valor

Luego de haber realizado todas las sensibilidades a los principales drivers de valor, la

Compañía, por el método de flujo de caja descontado del accionista, tendría un valor

promedio entre COP 699 millones y COP 798 millones, lo que equivale a 13,5 y 14,9

veces el EBITDA de 2015. Por lo tanto, el socio debe tener en cuenta este rango de valor

al momento de iniciar un proceso de venta y recibir diversas ofertas de valor. Según el